II.

A. REGESTEN ZUR GESCHICHTE DONATELLO'S.

1386.

1. Geburt Donatello's. Gaye Carteggio. I, 122. Matt. Palmieri.

1403.

2. Donatello geht mit Brunellesco nach Rom. Vita anonima di Brunellesco. Vasari, III, 201.

1405.

3. Arbeitet unter Ghiberti an der ersten Bronzethüre, die dieser für das Baptisterium zu Florenz herstellt. Ibidem.

1406, 23. Nov.

4. Macht zwei Marmorfiguren für das zweite nördliche Domportal in Florenz. Opera del duomo: Donato Nicolai scarpellatori et qui fecit profetas marmoris pro ponendo ad et seu supra portam ecclesie S. Reparate per quam itur ad ecclesiam servorum S. Marie de Florentia pro parte sui laboris et mercede dicti laborerii profetarum flor. decem auri

1406.

5. Einnahme Pisas, in Folge deren D. vermuthlich die Verkündigung in S. Croce für Bernardo Cavalcanti, einen der Kriegscommissäre, auszuführen erhält. Ammirato, stor. fiorent. Marucelliana C. I. Priorista.

1408, 7. Febr.

6. Bezahlung für eine der oben genannten Figuren für das Domportal. Opera: Donato Nicolai Betti Bardi flor. sedecim auri pro una figura marmoris longitudinis brachiorum unius ac tertii unius, que debet poni supra ianua que vadit versus ecclesiam S. Marie servorum de Florentia ut patet in libro duorum q. a. c. 78, de quibus habuit florenos decem auri ut patet in dicto libro a. c. 4 de quibus restat habere fl. 6 auri.

1408, 20. Febr.

7. Auftrag zu einer Marmorstatue des David für den Dom. Opera: Item deliberaverunt quod Donatus B. B. possit teneatur et debeat predictae ecclesie edificare seu facere unam figuram de uno ex duodecim profetis

ad hoc David profeta cum modis et cum dictis pactis et salario olim factis cum Johanne Antonii Banchi magistro unius figure per eum accettate ad construendum pro quodam alio profeta, que poni debeant super sprono unius tribune que ad presens edificatur seu completa consistit.

1408, 21. Jun.

8. Bezahlung, wahrscheinlich für eine der obgenannten Marmorfiguren für den Dom. Opera: Donato Niccolai B. B. civi florentino magistro intagli figurarum marmorearum dicte opere pro parte solutionis seu salarii et mercedis laborerii facti et fiendi in certis figuris flor. decem auri.

1408, 11. Sept.

9. Eine weitere Bezahlung. Opera: Donato Niccolai B. B. intagliatori figurarum marmorearum pro parte solutionis sui laboris impensi in dictis figuris dicte opere flor. 15 auri.

1408, 1. Nov.

10. Bezahlung für eine der Domfiguren. Opera: Donato N. B. scarpellatori fl. auri 30 pro parte solutionis pro una figurarum marmorearum.

1408, 18. Nov.

11. Eine weitere Bezahlung. Opera: Donato N. B. scarpellatori pro parte solutionis fl. auri 20.

1408, 11. Dec.

12. Weitere Bezahlung. Opera: Donato N. B. B. pro parte pretii figure marmoree per eum facte seu quam facit fl. 24 auri.

1408, 12. Dec.

13. Auftrag zu der sitzenden Statue des Evangelisten Johannes. Opera: Nicolaus Pieri Lamberti, Donatus N. B. B., Nanus Antonii, et quilibet eorum habeat figuram et seu lapidem marmoream pro quatuor evangelistis . . . et quarta lapis intelligitur essere concessa illi ex dictis tribus qui melius fecerit eius figuram cum salario seu pretio per operarios ordinando.

1408, 15. Febr. — 1411. 23. Apr.

14. Ausarbeitung des Evangelisten Marcus für eine Nische in Or San Michele. (Um dieselbe Zeit wohl S. Peter.) Gualandi, memorie risguardanti le belle arti. Ser. IV 104 u. ff.

1409, 26. März.

15. Bezahlung für Domfiguren. Opera: Donato N. intagliatori pro parte intagli figurarum quas facit fl. 15.

1409, 13. Jun.

16. Bezahlung. Opera: Item deliberaverunt quod Donatus N. B. B. de figura per ipsum facta de quodam profeta habeat flor. centum. et quod camerarius dicte opere det et solvet deductis habitis p. ips. resid. Donato predicto fl. 36.

1409, 27. Jun.

17. Bezahlung. Opera: Donato N. intagliatori pro parte solutionis figure quam fecit fl. 20 auri.

1411, 24. Apr.

18. Bezahlung. Opera: Debitores opere . . . Donatellus qui fecit figuras marmoreas in fl. centum.

1411, 19. Oct.

19. Bezahlung. Opera: Donato N. magistro figurarum pro denaro habeat in mutuo pro una figura quam facit pro dicta opera pro parte solutionis dicte figure fl. 10 auri.

1412.

20. Aufnahme in die Malergesellschaft von S. Lucas. Ascritti alla compagnia di S. Luca.

1412, 12. Aug.

21. Bezahlung für eine Statue des Josua, welche auf dem Dome aufgestellt wurde. Opera: Donatus N. B. pictor habere debeat pro parte sui laboris in faciendo figuram Josue que posita est supra dictam ecclesiam S. Reparate in toto pro eius labore et magisterio et expensis per eum factis in totum fl. centumviginti octo. Item modo et forma predictis deliberaverunt et stantiaverunt dicto Donato pro figura S. Johannis evangeliste et David pro eius magisterio et factura fl. 50 auri.

1412, 12. Aug. — 1415, 15. Dec.

22. Arbeit an der Statue des Evangelisten Johannes für die Vorderfaçade des Domes. Opera vom 18. Apr. 1413, 9. Mart., 10. Mai, 3. Jun. 1415.

1415, 16. Apr.

23. Strafandrohung für den Fall, dass die Statue des Johannes bis zum März des folgenden Jahres nicht vollendet sein sollte. Opera: Donatus vocatus Donatellus filius olim Niccolai magistri hinc ad pertotum mensem Martii proxime futurum teneatur et debeat complere et complevisse figuram marmoream S. Johannis evangeliste sub pena fl. 25 auri, quos fl. 25 auri elapso terminio cogatur personaliter et in bonis omni . . . postposita ad dandum et solvendum dicto camerario opere pro ipsa opera recipiendos et quod notificet eidem Fermalpunto, notarius, dicta die notificasse dicto Donato omnia predicta domi habitationis dicti Donati.

1415, 9. Oct.

24. Arbeit mit Brunellesco zusammen an einer Marmorstatue, die mit vergoldetem Blei bekleidet wird, für den Dom. Opera: Donato N. B. B., Filippo S. Brunelleschi intagliatoribus pro parte solutionis cuiusdam figure marmoris vestite plumbo aureato quam facere debent pro opera flor. decem auri.

1415, 5. Dec.

25. Erhält 70 Goldgulden als Restzahlung für die vollendete Johannesstatue, die auf 160 Gulden geschätzt wird. Opera: Donato N. B. B. intagliatori pro resto et integra solutione unius figure marmoris albi S. Johannis evangeliste quam fecit pro dicta opera que appretiata fuit in totum fl. 160 auri et que missa est in facie anteriori supradicte ecclesie fl. 70 auri.

1416, 11. Mart.

26. Erhält 10 Goldgulden für zwei Marmorfiguren an dem Glockenthurm Opera: Donato N. B. B. intagliatori pro parte solutionis duarum figurarum quas facere debet de marmore pro ponendo in campanili . . . flor. 10 auri.

1416, 16. Jun.

27. Erhält mit Brunelleschi die Bezahlung für eine steinerne, bleibekleidete Figur, ein Modell für mehrere, die auf den Sprünge der Tribune aufgestellt werden sollen. Opera. Cēs. Guasti, la cupola di S. Maria del Fiore.

1416, 6. Jul. -- 20. Aug.

28. Arbeitet mit mehreren Schülern an dem marmornen David, welcher im Palast der Signori aufgestellt wird. Opera: Predicti operarii servatis servandis absentibus tamen Laurentio Tomasi Baronci et Andrea Nicolai de Giugnis eorum collegis considerato quodam bullectino eis transmissio per magistros dominos priores artium et vexilliferum iustitie, populi et communis de presenti mense Julii in quo continetur . . . quod dicti operarii teneantur mittere ad palatium et in palatio dictorum dominorum quamdam figuram marmoream David existentem in dicta opera omnibus sumptibus et expensis dicte opere omni et delatione postpositis de quo quidem bullectino apparet manu S. Ricciardi Pieri notarij dictorum dominorum et vexilliferi sub die 1. Julii presentis 1416 indictione nona volentes parere mandatis dictorum dominorum sic etiam de conscientia consulum artis lane quibus dicti operarii dixerunt fuisse notitiam de dicto bullectino, omni modo via et iure quibus magis et melius potuerunt, providerunt ordinaverunt et deliberaverunt, quod Johannes caput-magister et Franciscus de Manellis provisor dicte opere possint eis que liceat ac etiam teneantur et debeant licite et impune mittere ad palatium et in palatio predicto dictam figuram marmoream ad hoc ut plenario observent dicta mandata dictorum dominorum priorum et vexilliferi.